Ad primam questionem respondet serapton in septimo. quod medicina alterativa venit ad membrum secundum substantiam et non solum secundum virtutem: verum est quod medicina alterativa potest alterare absque hoc quod vadat ad membrum secundum substantiam. quod est virtus per singula corporis membra multiplicat tam sana quam egra indifferenter: et appellat hec virtus secundum a medicina resoluta qui per corpus dissipat alteras corpus ad naturam propriam. Ille autem sumus paucus est et virtutis debilis. id est sua alteratio est pauca. **C** Item medicina nihil appropriatur vni membro quam alteri: quia vbius spargitur. quod si hoc fieri alteratio contra discretam aliquid membrum nisi sit pauca valet: oportet quod medicina secundum substantiam ad membrum veniat in serapione in septimo. dico ergo quod medicina alterativa ad membrum venit: et sua virtus semper multiplicat: nisi illa non sufficit. quod vapor per quem multiplicat illa virtus est paucus.

Ad primam argumentum in tertio dico quod medicina euacuativa a tota specie hac autem ratione sue specialitatis potest se multiplicare et exaltare potentiam incompletam humoris quod ei obedit magis in preuena quam in alia. obediens discretis medicine alterantis. sed medicina alterativa agit per complexionem que non potest se multiplicare ad hoc ut alteret cum non multiplicet se nisi cum fumo debilis virtutis. **C** Item resistens est inuenit in membro et non fit attractio in humoris. ergo et cetera. **C** Alia tertia ratio vere concludit quod virtus multiplicat. dico tamen quod non sufficit ad alterandum. pro quod necessario substantia illuc vadit. **C** Et de aqua frigida dico quod in frigidat et alterat membra si sint par lapsum: non tamen si sit multum lapsa. sicut dico quod medicina per fumum alterat membra si sint par lapsum: non tamen multum lapsa nisi per substantiam. **C** Ad secundam questionem dico quod ibi venit quod membro attrahitur per virtutem eandem per quam membrum attrahit cibum in sanitate attrahit medicinam in egritudine. quibus nihil seipsum generet. quod tamen seipsum generat. vni quibus forma rei intendit sui seruatiōis seruatiōis autem pedet in duobus. scilicet in remotione tritici et attractiōe quoniam inuenit. id est membrum per suam propriam virtutem attrahit simile cum eo indigeat. et per eandem virtutem abicit tritium cum in membrum inducitur. Sed quod istud contrarium siue nocumentum non potest abicere per se. ideo attrahit aliquid quod iunet ipsum. scilicet medicinam alterantem et hoc per eandem virtutem per quam attrahit sibi simile. quia virtus per quam se conseruat est vna et eadem que hec duo facit respectu eiusdem finis quod se conseruat.

miu 4

conseruare facit duo opa ad eundem finem: expellere autem contra-
riam non potest immediate facere. id attrahit illud medicum quo indiget
ad hoc operandum: ut medicina. Dicitur ergo per quod membrum
attrahit medicinam. scilicet per suam virtutem. sed non est dictum quomodo. Et
ad hoc potest forte dici quod membrum discretum inducit in medicina
aliquam dispositionem per quam fit et similis et est etiam simile respectu ef-
fectus et finis. id ad illud mouetur plusquam ad aliud. vel ad minus. vir-
tus regitima corporis illam habilitat et disponit. hoc tamen habet du-
bitationes. et ideo inquisitione et studio indiget.

Ad primum argumentum dicitur quod attrahens non attra-
hit a tota specie contraria. et dico quod cibus
et medicina non sunt contraria nisi quod attrahitur: sed se sunt contraria
quod attrahitur ut scilicet: non in specie sed in operatione respectu finis:
scilicet ut membrum conseruetur per ea. in isto autem conueniunt: ideo debent
virtutes attrahi. nec attrahitur ut diuersa nisi quod diuersa. Et
dicendum quod membrum non attrahit diuersa manens sub eadem dispo-
sitione: sed sub diuersa dispositione manens hoc possit facere. unde solum
membrum egrum attrahit medicinam: non sanum. cum ergo arguitur quod at-
trahens variatum non potest attrahere contraria. quod per hoc mutatur
sua tota species: dico quod verum est nisi quod tota species non attrahit nisi
si per conseruationem sui. ista autem natura reperta est in duobus con-
trariis. ideo duo contraria attrahit. et tu obicitis quod haberet simili-
tudinem cum duobus contrariis. dico quod non est inconueniens: sed tota spe-
cies sit contraria alicui istorum in forma. est tamen ei conueniens in in-
tentione. quod scilicet tam illa virtus quam illud cui contrariatur. scilicet medicina
intendit membrum conseruare. id est. Nec dico quod mutetur ista spe-
cies propter dispositiones illas accidentales. aliud tamen opus facit
speciale. scilicet attrahere medicinam qua indiget propter illam dispositionem
et qua non indiget cum est sub alia dispositione semper attrahit quo
indiget ad sui conseruationem dummodo possit etc.

Hoc habito queritur de ista medicina alterate: virtus
antequam ad membra veniat que alterat con-
uertatur in humorem vel non conuertatur. et confundamur illa duo in
vnum. et arguitur quod debeat imitari humorem et mutetur. scilicet antequam
alteret. dicit galle. et megategni. quod quibus medicine alterantes et ei
bi et potus ad membra veniant: tamen tarde et post eorum conuersio-
nem et alterationes. Et de motu tertio megategni dicit galle.
quod medicine mordicantes magis nocent coccauo epatis quam gibbo. quod
cum veniunt in gibbo epatis iam sunt conuerse. ergo multo fortius
in medicina vadens ad membra singula. Et impossibile est quod agens
appropinquatum passo non agat. sed medicina appropinquat stomacho
et epati. ergo in ipsam agunt. sed actio epatis est conuersio in humo-
rem. ergo etc. Et contrarium vult auicenna. in primo capitulo. de eo quod
comeditur et bibit. vbi dicit quod illud quod corpus agit et non pati-
tur est medicina. et alibi. quod a corpore non vincitur est medicina.
Adhuc dicit. quod in corpore similitudinem non conuertitur est medici-
na. Et galle. primo simplicis medicine. cibi est pati. medici-
ne agere. cum ergo non possit mutari nisi patiatur. ergo etc. Et
per experimentum patet hoc: cum damus portiones vulneratis vel
demus medicinas egredi per vulnera membrorum: valde remo-
torum: ut in capite sub eodem colore et sub eodem sapore: sicut in-
trant. ergo etc. Ad istam questionem dicendum est quod cum queris utrum
medicina cum debet alterari debeat conuertere in humorem etc. Dicitur
est quod non. si enim conuerteretur iam haberet aliam membrorum simi-
litudinem. quod omnia membra ipsius equaliter attraherent. cum ergo
vnum membrum sicut membrum lesus precipue ipsius attrahatur non
aliud: pro quod non debet conuertere. et hoc vult galle. tertio simplicis me-
dicine in principio distinguit ita duplicem alterationem sine mutatio-
ne. vna secundum veritatem: ut quando fit de specie ad speciem: ut cum ex pa-
ne siue cibo fit sanguis: et iterum caro et os et nervus. alia secundum tran-
sumptionem: ut quando conuertitur non vera forma: sed visualis ex-
terior. ut cum panis in parua frustra diuiditur et cum piper conte-
ritur. Deinde subiungit statim galle. et omnes libri sunt falsi in il-
lo loco. tamen aliquando librum inueni in quo erat alio modo quam in nouis
non est negatio. sed in illo erat negatio: ita quod debet ibi esse in alia
littera que statim subiungit: et non quidem iam diximus quod virtu-
tes medicinarum non ingrediuntur in genus primorum duorum generum
mutationis. et istud patet per litteras que sequitur cum dicit quod
non sit possibile quod mutetur res et conuertatur de specie in speciem
nisi calefiat et refrigeretur etc. ex quo patet quod medicine alterates
non conuertuntur cum non intrent in genus secundum alterationem
nisi. Tunc de secunda questione que cum illa confundebatur: virtus. scilicet
possit preferuari a corruptione. dicendum quod triplex est res medi-
cinalis. quedam que est medicina pura. quedam que est medi-
cinalis. quedam que est cibus medicinalis. medicina pura tantum
agit. medicinalis agit magis quam pariter. cibus medicinalis virtusque

equaliter. Dico tunc quod si sit medicina pura non conuertitur neque
conuertitur in humorem antequam alteret: sed alterat abique sui con-
uersione: quod habet tantam virtutem medicine quam superat virtutem cibi:
tamen posset conuertere in tanta quantitate pauca posset dari. sed
non oportet ad hoc quod alteret. unde appellando medicinam illam
quod est medicinalis: vel illud quod est cibus medicinalis: potest be-
ne conuertere: sed non debeat nec oportet ad hoc ut alteret. Unde
auicenna. Sanguis generatus ex lactuca retinet suas qualitates versus
ad tepus. et ita potest conuertere et alterare. tamen non oportet quod con-
uertatur ad hoc quod alteretur. unde si detur succus lactuce ad altera-
dum vel infrigidandum epatis: possit conuertere. non tamen debet si
debeat alterare. Unde sciendum quod dicitur de medicina: et medicina
le: et cibus medicinalis. unde cum dico medicinam dico rem agentem
tantam. cum dico medicinalis: dico rem agentem et patientem: magis ta-
men agentem quam patientem. cum vero dico cibum medicinalis: dico rem
agentem et patientem: magis tamen patientem. Quando ergo que-
ritur virtus medicina conuertatur: dico quod non si appellatur medici-
na pura: quod potest probari per litteras predicte tertio simplicis
medicine. et si detur illud: quod est medicina pura in aliqua quanti-
tate modica: poterit fieri cibus medicinalis: et tunc conuertetur:
vel medicinale si magis agat quam pariter cibus medicinalis est in-
aut magis patiatur quam agat. unde si detur succus lactuce ad in-
frigidandum epatis: ibi sicut est. Et tu queres quid accidet
de illa medicina antequam fecerit suas operationes: dico quod expellet
sicut superfluitas cum sudore vel vna: vel egestionem: sicut tangit
auicenna. de croco quod conuertit medicinas cordiales ad cor: et in sumis
conuertitur et expellitur. Et dico quod si illa medicina que prius erat
medicina pura detur in modica quantitate ut possit conuertere: tunc
alterabit omnia membra: non magis vnum quam aliud erat. nec tunc erit
medicina pura. sed erit cibus medicinalis quod mutatur in humo-
rem recipiendo virtutem medicine per quam alterat corpus: tunc duo
mobilia. in quantum cibus patitur sua conuersione: et in quantum
medicina sua diuisione solum.

Ad primum argumentum potest dici quod medicine ve-
sumptiuas ad membra que est sui diuisione. unde conuertitur in sum
apertione: non conuersione vera. Ad aliud dicendum: sicut prius
Et dicendum ad virtutem aliter. quod medicine venientes in gibbo
epatis sunt conuerse. id est debilitate in sua malitia. unde in tertio de ob-
plexionibus. acuta cibaria sicut cepe et allia non vicerant interius quam
comeduntur sic quam exterius emplastrantur. quod sua acuitas remo-
uetur magis: se conuiscunt humoribus contentis in venis. et san-
guis per quem sola acuitas mitigatur non permittit: sic fuerit allia
quid in stomacho cum quo conuiscantur: ideo corrigunt eorum malitia
magis cum veniunt ad gibbum quam ad coccaum epatis. quia
tunc est magis admixta cum humoribus quam prius. Ad aliud est ibi
sequens. non enim sequitur: si corpus agit in medicinalibus. quod hoc mo-
do siue tale actionem faciat que est conuersio in humorem. quia agit
alia actione. scilicet diuisionem eius in partes paruas correctiones me-
dicine sua malitia: unde ibi fit conuersio transumptiuam et non veram.

Anguentum populeon dicitur quod fit de oculis populi:
valeat contra calorem acute feb. et his qui dor-
mire nequeunt inunctis teporibus et pulvis et platis manuum et pe-
dum. hoc idem cum oleo ro. vel violato mixtum et super epas inun-
ctum mirabiliter calorem tollit etc.

Anguentum opaltea malanfacis et calanisticis: opal-
tea a radice erasti dicitur. malanisticum
i. mollificatiuum. catausticon. i. calefactiuum etc.

Uiso de oleis videndum est de yngueta yngueta fuerunt in-
uenta eadem ratione sicut et electuaria. et alie medicine con-
posite sicut electuaria et medicine posite fuerunt ad inueniendum. scilicet
ritus et exterius exhibite propter hoc quod medicine simplices non fa-
ciebant effectum iterius sic yngueta et emplastra. quod medicine simpli-
ces extra effectum aliqui non faciebant. et hoc vel propter debilitates
simplicis medicinarum: aut quod longo tempore non possunt remanere in
loco super quem ponuntur. inuenta fuerunt yngueta: ut diutius su-
per locum remaneret. et per hoc sua operationes adimplerent. verbi-
gratia. cum puluis aliquis aspergatur super locum per panos auferre-
ficius quam si yngueta vel emplastrum aut cerotum cum isto puluere con-
ficiat. illa. n. facit medicinam. scilicet puluere diuti remanere super locum.
Anguenta etiam sunt inuenta. ut faciant abstersionem in me-
bro. et confortationem absterunt. et consumunt materiam paucam re-
manente post purgationem prius factam. et aliquando sunt ad con-
fortandum ista yngueta: tamen membra exteriora quam interiora. In-
teriora ut stomachum. aliquando. n. inungimus ventrem propter sto-
maci confortationem frigidum. oleo castano. vel oleo de spica nardi.

vel de abscintiblo: vel de menta. ista autez omnia inungunt spm marine cu est debilitatus: aut propter frigiditate: aut ppter texture raritatem.

Notandum est q in omni vnguento est olei aut pinguedo a qua confecti sit. vt diutius remaneat super mebz. illud autez facit oleum: aut pinguedo per viscositate suam. Vnguentu dicitur ab vngue. vel vngo vngis. tunc proprie dicitur vnguentum.

Vnguentum populeon est primu vnguentu factu dicitur ab oculis populi: oculi autez populi dicuntur folia culusda arboris que populus appellatur. Que folia dicte arboris parua colliguntur. et existens componit vnguentum: prouocat somnu: si ex eo plate pedu tempora: et vole nuanu: et arterie inungantur. epat infrigidat si est postum supra pspuz cu aqua ro. et pauco aceto. C Nicolau dicit q prouocat sudorem si ex eo vmbilicus vngat: sed falsum est. cuz. n. frigidu sit claudendo poros prohibet caloris euaporationem: cu etia sit viscosus per sua viscositate impedit humiditate ex qua sic. et sudor egrediens. et eam interius retinet. vt flegmatici: p vngino si etc. Confectur sicut alia vnguenta. q: species conteruntur. et tunc cu oleo vel pinguedine conficiuntur. R. omnia frigida. pa pauet frigida nigru: man dragora: cimias rubi folatrum. et similia frigida. vnde illud vnguentu valet contra caloze acute se. distem perat cum aceto. vt melius possit transire: aut cuz agresta. et de bet fieri inunctio super volas manu: et pedu et circa frontem et tempora: sed si fe. non fuerit acuta multu patiens de natura sua frigida. et tempus ei conforme fuerit. aut si sudare voluerit non est vtendum populeon. quia materia fieret ex hoc ineptior dige stioni. et sudorem spediendo beneficium nature possit impedire.

Vnguentum de althea quasi factu de althea. i. malua vel bismalua calefacte et hanciat et ideo multu valet ad maturandu apostemata. q: secunduz gal. sedo simplicis medicine ad maturacionez apostematum. tria re gratur. f. calo: ad caloris attractione ad locu apostematu vt melius possit digerere. et q: timentur ne fiat consumptio et resolutio caloris apponuntur viscosa. vt caloze attractu sibi existentem se riuas retineant. et humida ad materie remollitione: valet ad resol uendu ventositate. et subtili materiam.

Circa ista lectione dubitatur cu primo visuz sit de opiatu in general. videndum est de eis in special. Et pto de tyriaca. vtru sit bona circa materia reumatica videtur q no nullu reuma prouocans copetit in ca reumatica: sed tyriaca est humilimo di cu somnum prouocet secundu Galie. primo megate gni capitulo quarto. ergo etc. C Itē nulla operatio prohibes fluxum materie a mebro nobili qd ignobile est facienda: sed tyriaca est humilimodi. q: prohibet fluxu materie a cerebro qd est mebz nobile. maior pater per auicen. et Galie. in isinitis locis. q: semp debet fieri expulso superfluitatu a mebris nobilibus ad ignobi lia. minor pater per auicen. libro quinto de probatione tyriaci dicit q si tyriaca exhibita stringit vtre bona est: ergo et stringit fluxum reumaticu a capite. C Opposituz dicit auicen. in quinto. q: valet ad consumptione materie flegmatice. ergo valet in frigida causa et reumatica. C Dico q tyriaca couenit i materia flegmatica cu est digesta. et non multa sed pauca. vnde conuenit euacuatione prius facta: sed si materia sit indigesta. q: consumeret subtile et reliquu ingrossaret non conuenit: sed si materia esset digesta: tamen multa no competeret. ne etiam aliquu partem consumendo ipsam ingrossaret. et alia non consumendo: aut faceret ipsam per corpus currere ad mebz nobile nisi illa ma flueret ad mebz nobile tunc esset tepus necessitatis. vt quando fluit ad oculos. q: pauca materia. vt gutta nocet eis. repercutimus ad cerebrum. et stringimus fluxu eius ad oculos. similiter si flegma ad partes spirituales: seu vitales flueret reumaticu: et si materia esset pauca et digesta. tunc couenit ad illius digestionem sive consumptionem.

Ad primum argumentu in oppositu dicendu q tyriaca reces prouocat somnum. et talis non uenit: sed antiquata. et illa prouocat magis vigilias caput deficcando in eo consumendo materia flegmatica inducent somnum. C Ad aliud dicendum q no valet: licet prohibeat fluxum reumaticu a cerebro: cum hoc q restringat ipsuz consumit. et ita in cerebro remanet. C Itē bene vey est q si flueret a cerebro in mebz ignobile no deberet restringi: sed si ad mebrum nobile de quo est magis timendum q de cerebro deberet stringi vt si ad cor aut ad pulmonem: aut ad oculum.

Consequenter queritur vtru ppetat in quartana. videtur q sic scdm auicen. in quartana

to. Quartana habet curari per calida cu materia eius sit frigida sed tyriaca est ca. et materia quartane consumit. ergo competit.

C Itē scdm Galie. in morbo longo debet virtus confortari et pseruari. q: ipsa curat morbos: sed quartana est morbus longus et cronicus. ergo in ea uenit qd virtute confortet. quonia secundum auicen. tyriaca pfortat calozes et spirituz. ergo etc. C Oppositum dicit auicē. in quarto. dicit. n. q si daremus tyriacaz in quartana adderem quartana quartane. et sic afflictionem afflicto. ergo etc. C Dico q ante euacuationez materie no conuenit. neq: materia indigesta. q: subtile psumeret. et reliquu ingrossaret: vnde in principio no uenit: sed materia digesta et euacuata et existete pauca couenit ad residu consumptione: sed si multa no compe teret: aut si esset indigesta. tunc. n. adderetur qrtana quartane.

Ad primum dicendu q in ea competunt calida. f. temperata leuia et humida ad materie remollitione: sed tyriaca est multu ca. et sic. ideo tantuz conuenit sicut in fractione lapidis. scdm auctores no competit nimis diu retica materia indigesta. q: materia petrificarent subtile psumendo. et residuum ppingendo et idurando. similiter est bic. C Ad aliud dicendu q vey est q couenit. et si tantum pfortaret compe teret: sed q: plus faceret mali materiaz ingrossando q boni virtute pfortando: ideo no conuenit in quartana.

Consequenter queritur vtru tyriaca ppetat in sanis. videtur q sic scdm illuz affoz. tenues et certe diete. dicit Galie. q in sanis vrus dz pfortari et coueruari: in egris aut debet minui in acuta egritudine: sed secunduz auicen. in quinto capitulo de laudibus tyriace. Tyriaca virtute pfortat caloze et spirituz confortando. C Itē pseruat adolefcentiam scdm auicen. in quarto. ergo conuenit in sanis. C Itē si sit in coueniens. hoc est propter carne tyri que est veneni secunduz Galie. tertio simplicis medicine: sed q: propter hoc no sit in coueniens arguitur sic. q: fm auic. l. 3. caro tyri bz ppetate pseruat qd virtute et vtra prolodadi. ergo etc. C Oppositum dicit gal. tertio. simplicis medicine. Ad medicina liberata a veneno est veneni: sed veneni no ppetit sanis. ergo etc.

Solutio qd famosa est. dico tñ ad questionez. duplex est corpus sanu. f. sanu simpliciter qd no est egrum nec actu: nec potētia. i. potētia dico q: habeat in se materiaz que debeat in futurū esse causa egritudinis et taliter sano non uenit q: scdm Gal. et hypo. medicina no uenit sanas carnes hntibz q: cu no luenciat materia mala in corpore querit se supra bonis humores ex qbus debz bona caro generari. et psumit et euacuat. similiter si tyriaca exhibeat i corpore sano simplr psumeret illud qd no est psumendum. et esset ibi veneni. Aliud est corpus sanuz q: opera bz naturalia no lefa. attamē est neutz decidēte. qd in se bz materia que geta est. ideo no noceret ei in futuro. tñ mora ab aliquo iducet egritudinē in tali sano uenit consumēdo illam materia flegmatica. que dz facere egritudinē in futuro: et hoc modo plogat iuuētute. f. tardādo canitiē. Canities. n. fit ex flegmate euaporato. vel existēte in capite. q: remanēs debilitat calozem et naturaz. vt nutrimentum illic veniēs no possit querta natura debilitata. Imo prius deficcatur et macrescit q: pilus sunt albi. et faciunt pilos albos. et sic calozem confortat. quia secundum phisiosophuz libro de respiratione calidū dupliciter deficit. aut quia extinguit: aut q: marcescit. et hoc ē ppter defectu humiditatis in qua radicat. vt videm? I byeme folia marcescere: et caliduz hoc modo debilitatū no pfortaret: Imo ampli? consumeret. et propter hoc i sano simpliciter no confortaret caloze naturalē: Imo potius ipsum marcescere faceret consumēdo humidū radicale: cu no luenciat materia supflua. Aliquādo caloz extinguit et suffocat et ab sciditur sub multo humido accidētalē. et hoc modo debilitatū calorem naturalē ppter flegma multū accidētale pfortat tyriaca. et ideo couenit sanis lapsis.

Ad argumentum in oppositu ddm est: q nisi est debilitatio virtutis et calozis ppter flegma accidētale no pfortaretur p tyriacā vt visuz est i aliquibus lapsis: no vt sunt simplr sanu uenit. C Ad aliud ddm q vey ē q plogat iuuētute bz apparentia: q no sit scdz veritate: quonia tollēdo rugositatē. n. n. adeo manifestat senectutē sicut rugositas. vñ dicit phisiosophus. xix. de animalibus q: senectus est sicut glacies et sicut rugositas. et ē verbu obscuru. non enim sit senectus nisi per debilitatē calozis ex psumptione humidū naturalis siue radicalis no ppleta. q: sic est mora vnde caloz consumit seipm per accidēs. f. consumēdo suū humidū: et bec ē vera senectus qd per introductionē frigiditatis propter materiaz obscuritatem

valet contra colicā nō factā ex epate a materia colerica sed flegma
tica: aut ventosa. Similiter valet ad arreticam & podagras post
materie digōne cū remanēt aliq̄ue pustule in iuncturis digitorū
aut manū: aut i cubito. & si non est satis forte: debet cū eo admī
seri vnguentū arogon: aut oleū valēs ad hoc. C Itē valet p̄tra
paralysim: & si nō satis forte cōmīscas cū eo de cinamomo: aut d
castoreo. q̄ sunt multū bona ad hoc. C Itē valet p̄tra duritiem
splentis materia p̄t̄ remolita lteri. q̄: aī: subtile p̄lumeret & re
liquū igrosifaret. C Itē valet p̄tra spasim si inungat spina dorsi
vsq̄ ad caudā. vñ in olb̄ passib̄ f̄ris ad p̄sūptionē m̄ie a ca
p̄te d̄scēdētis debem̄ sic iungere sp̄inā dorsi vsq̄ ad caudā i pa
ralisi & spasimo. In isto ē ruta q̄ ē ap̄t̄ua cala & sicca: & h̄z p̄p̄eta
tē sp̄atē ad stōm̄ & ad mēstrua. puocāda. & fetū mortuū educē. q̄
cū isto vnguentū ex adipe vrsi. & p̄fortat nervos. & p̄sumit m̄am. &
cū ex sola adipe vrsi solēt fricari mēbra palitica ad m̄ie p̄uce cō
sumptionem. & neruorum confortationem. vnde ista adeps vrsi
multum est cōsumptiua. est calida & sicca. C Itē in isto vnguentū
est saūna. & habet specialitatem propriam ad prouocandum
menstrua. & est consumptiua calida & sicca. C Est etiam ibi bal
samita. que in p̄t̄is reperitur: & habet odorem quasi balsami. &
ideo sicut dicitur valet proprie ad caput confortandum ex frigi
ditate sine materia vel cum materia. nisi materia sit multa & indī
gesta. & reumatizans. C Itē in dolore capitis ex calida mate
ria non valet. C Ozimum est ibi qd̄ est semen basilicōis valde
aromaticum capiti confert. Est etiam ibi salua calida & sicca.
& habet aspectum ad caput & nervos. & hoc alio nomine dicitur
silifagus siluestris. C Artemisa habet proprietatem specialem
ad menstrua prouocanda. C Enula cāpana aperitiua est & con
sumptiua. quia subtilis substantie calida & sicca. C Ilberba san
cte Marie. que alio nomine dicitur bucomarien. & hic dicitur
cauciteruz. valet ad caput proprietate sua. & agrimonia: & p̄npi
nella: & absinthium. & confortat stomacum.

Anguentum arogon ad idēz valet fere omnia que
ponuntur in predicto vnguento mīr
to ponuntur calidius. est tamen q̄ recipit aliqua calidiora valz
contra quartanam. si ante parorismū inungatur spina dorsi vsq̄
ad caudā aufert typhus. & contra paralysim valet materia exis
tē p̄t̄a digesta prius facta purgatione. & si ponantur ista tria si
mul. farrogon: marclaton: & agrippa bonū est.

Anguentū agrippa est magis calidum q̄ istud valz
proprie ad hydropticum attrahēdo aquo
sitate. vnde si ponantur illa tria simul ad hoc valēt ad omnes
passiones frigidās. & eo modo qui dicitur est.

Circa istam lectionem queritur de illa questione difficilī &
famosa quōd venens nō attrahat reliquū vt adeps
cocodrilli emplastrata sup locuz morsuz a cocodrillo venens co
codrilli attrahat. & caro tyri cauda & capite abiectis ēplastrata sic
per locum morsum a tyro venens attrahat. & queritur vtrū hoc
sit per simile: videtur q̄ non. omnis motus sit propter idēgentiā
si ergo aliquid ad aliud moueatur. oportet q̄ illo ad qd̄ sit mo
tus sit aliquid qd̄ non sit in eo qd̄ mouetur ad ipsum. Sed hoc
non est possibile in eis que sunt eiusdem speciei. ergo &c. C Itē
non per simile actu. q̄ tunc auruz attraheret auruz: & fery fery.
Nec per simile in potentia. sicut adamas attrahit ferrum. q̄ in il
lis que sunt eiusdem speciei. vnam non est potentia ad reliquū
nec in vno est potentia actiua ad aliud cum sit sub eadem for
ma specifica. propter hoc enim dicitur tota species. q̄ est in quo
libet indiuiduo vnius speciei. cū ergo non sit possibile vt in vno
sit actio & in alio sit passio. ergo &c. C Itē attractio ad se. & ex
pulsio eiusdem sunt contraria: sed venenum. vt caro tyri expellit
venenuz ad cutem s̄m aulc. ergo non attrahit ipsum. C Oppo
nitur dicit aulcenna in quinto qui dicit q̄ attrahit per simile.
C Itē Galienus quarto simplicis medicine a veneno libera
tes attrahunt per simile.

Solutio p̄mo videamus q̄ medicina liberat a venenis
quatuor vel quinq̄z modis. C Primo modo
impediendo venenum ne ad cor transeat. quia non interficit. nī
si transeat. & sic tyriaca antiqua confortando cor quod conforta
tum expellit venenum impedit ne transeat. & similiter aromati
ca. C Secundo modo per alterationem complexionis veneni
per complexionem contrariam. & sic allia contramorsuz scorpio
na. q̄ est venenum frigidum. & allia sunt calida. C Tertio mo
do. quia ducit materiam superflua. & cum hoc venenuz ad ex
teriora. & sic caro tyri conuenit. C Quarto modo fugando bu
s facile veneni ne inficiantur a veneno. qui infecti cor possent in
ficere. & sic terra sigilata & diptamnis competunt. C Quinto mo

do attrahendo. q̄ attractio fit a calido & a vacuo & a tota specie.
& sic tyriaca recens emplastrata super locuz morsum attrahit ve
nenuz: sed quomodo attrahit. hoc est difficile. & diuersus est mo
dus ponendi. C Dico ergo q̄ attrahit a simili. si tamen adiun
gatur cum eo caliditas fortius attraheret. dico ergo q̄ aliquid
simile in forma attrahit aliquid sibi simile in forma per modum
applausionis. non a simili. ita q̄ vnum sit habens aliquam natu
ram actualez quā habet aliud in potentia & incomplete. ita q̄ in
vno est vt actio: in alio est vt passio: sed in vtroq̄ est vt actio. &
in vtroq̄ vt passio. & hoc mouet me qd̄ dicit Galie. in libro de
malitia p̄plexionis diuerse. q̄ omne simile & amīcū alteri est que
ntens. & natū ei p̄fungi. & ideo vñ ab alio trahit. & hoc p̄z p̄ ex
pimentū: accipiat vtrga coruli recens & scindat p̄ mediū medul
le. & ponatur frustū vñ in manu vna & aliud i alia manu adū
nicē p̄iungentur: & hoc est. quia vñ alteri natum est cōiungi na
turaliter. q̄ ex eis fiebat naturalis vnuz coniunctum. & ideo vnuz
natum est alteri coniungi excitatum per virtutem alterius. & per
illud faciunt verule carmen suum in matrimonio. dicunt enim
q̄ quando aliquis desponsat aliquam q̄ ille virge coruli si p̄iun
gantur matrimonium erit ad bonum. si non: non: sed dicunt car
men aliquid operari ad hoc. q̄ nisi dicerēt. coniungerētur tamē
sue ad bonum: siue ad malum. C Et tu dices: quo modo ergo
tunc erit. quare non attrahet venenum exterius appo. itum siue
caro tyri in se habens venenum: quare magis attraheret vene
num existens interius ad exteriora q̄ econuerso. C Dico q̄ nō
sunt vie equaliter aperte motum prestantes. vnde cuz illo quod
est emplastratum. exterius apponuntur constringentia ne possit
penetrare. & ideo ad se aliud attrahit cum non possit ab alio tra
hi causa dicta. C Itē cum illud exterius positum aliud attra
hat natura percipiens se per illud inuari fortificatur. & illud ex
pellit. & ita attrahitur & expellitur a natura tanquam nature no
cens. C Sed tunc quo modo erit: quare auruz non attrahit aur
rum & ferrum ferrum. C Dico q̄ in corporibus nimis siccis &
duris. a quibus nihil euaporat. cum quo virtus fortis multipli
catur. nō sit attractio similis in forma. vnde aurum non attrahit
aurum: nec ferrum ferrum. q̄ nimis sicca. vnde si illa virga coru
li esset nimis sicca & non recens. non fieret cōiunctio. nec caro ty
ri similis. C Sed tunc est questio difficilior. quomodo adamas
attrahit ferrum. & etiam adamas adamantem cum ab eo r̄ h̄ pos
sit euaporare aliquid cum sit ita durum. q̄ vir possit frangi. dico
q̄ facit hoc multiplicando suam similitudinez. & sine euaporatio
ne aliqua excitando potentiam actiua in completam existentē
in ferro que nata est compleri per formam adamantis. ideo mo
uetur ad ipsum. vnde dico q̄ in adamante est vestigium orbis.
vnde est in eo aliqua pars habens in se proprietates occidentis
alia orientis: alia meridiei: alia septentrionis. & dico q̄ in parte pro
meridie & septentrione existente maxime attrahit. & paruz a par
te orientis & occidentis. vnde sunt in eo fortiores virtutes polo
rum qd̄ cognoscitur a nautis. quia attrahit qd̄ habent ventum
septentrionalem: aut meridionalem. C Sed quo modo tunc
discernitur vtrum sit meridionalis: aut septentrionalis. dico q̄
sic accipitur testa oui plena aqua. & mouebitur fortiter. & sic po
neret adamas in testa fortiter mota. tunc pars meridionalis ad
meridie mouebitur. & septentrionalis ad septentrionem. Et
aliquando accidit q̄ illa pars que est meridionalis. attrahit illaz
que est habens proprietatem & naturam septentrionis: licet sine
sub eadez forma specifica. & hoc non est nisi per aliquam proprie
tatem magis completam existentem in parte meridionali ad quā
est pars septentrionalis in potentia. & completur sua potētia per
ipsum. vnde dico q̄ nunquā pars meridionalis attrahit partem
meridionalem: nec septentrionalis septentrionalem. q̄ neq̄ est in
vna aliquid quo indigeat alia propter q̄ fiat motus cū sint eius
dē forme & proprietatis. vnde propter hoc patet ignorantia quo
rundam dicentium. q̄ aliquando adamas fugat ad amantes. vt
pars meridionalis meridionalem: quia hoc est falsuz: licet videa
tur ipsum fugare. non tamen fugat: sed attrahit partem septen
trionalem existentem in vna parte adamantis. & quia in opposi
ta parte erat proprietates. quasi meridiei. ideo attrahendo partes
septentrionalem ad se videtur fugare partem meridionalem. ver
bi gratia. ponatur hic adamas: cuius vna pars habeat proprie
tatem meridiei. & alia septentrionis. & ponatur acus super illum
lapidem. ita q̄ iaceat supra lapidem. tunc tangit vna extremitas
acus extremitatem vnam adamantis. & alia allam. & extremitas
inflectur acus vtrū illius partis quā tanget. vt si t̄gat meridio
nalem inflectur eius virtus meridionalis. tunc eleuetur acus su
perius. tunc cum inflectur ab adamate per totam acum directe

Quid p^{ro} quo

postquam illa pars actus in qua primo erat meridionalis: erit septentrionalis. cum toti acui infusetur virtus ab adamante vt si intellexerimus q^{uod} vna scutella plena aqua. acui supposita directe infusetur virtus fundi scutelle. et similiter est hic q^{uod} illa pars actus que primo tangebatur partem meridionalem cum fricabatur vel lacebat super eam quando fricatur pars illa ad partem illam directe habet illa pars que habebat primo proprietatem meridionalem. proprietatem septentrionalem. et tunc illa que primo erat meridionalis cum sic septentrionalis attrahitur a parte meridionali adamantis. q^{uod} non attrahit meridionalis. vt dicitur. et per hoc q^{uod} attrahit illam videtur fugare aliam. et sic simile huiusmodi non attrahit per simile actuale: sed cum sit possibile vt in partibus habentibus eadem formam et speciem sint diuerse proprietates: quarum vna est completa alia incompleta. per hoc fit attractio. et sic attrahit caro tyri suum venenum. non venenum venenum: nec caro carnem: sed caro venenum. quia habet proprietatem incompletam: licet eandem formam habeant. vnde nullus auctorum dicit q^{uod} venenum attrahat venenum: sed caro tyri suum venenum. et

adeptus cocodrilli suum venenum. et fortius q^{uod} aliud. licet attrahat quodlibet venenum. vnde aliquid est actu in carne tyri extra q^{uod} non est in veneno intra. Ideo attrahitur.

Ad primum patet q^{uod} licet essent eadem in forma. non tamen in proprietate forme: nisi vt dictum est. q^{uod} vnum incompletum est in proprietate respectu alterius. Ad aliud dicendum. q^{uod} cum caro tyri exhibetur intra eam habeat proprietatem mouendi ad exteriora secum ducit superfluitates. et venenum q^{uod} in suo transitu reperit: sed cum est extra attrahit proprietate illud venenum vt dictum est. et iterum extra posita attrahit cum non possit moueri intra. Item ipsa caro ducit intra cum aliquibus constructis in stomacho existens ad os stomachi attrahit venenum et ipsum post ad exteriora expellit et secum ducit cum de eius proprietate sit moueri ad exteriora.

Explicit expositio Joannis de sancto amando super antidotarium Nicolai.

Incipit tractatus quid p^{ro} quo.

Roari

stologia rotunda: longa vel pondus equalis: curu bet. i. cedoariae. et tertia ponderis de mace. et medietas ponderis sui de costis: Et loco longe ponit medietas ponderis sui de pipere: et equalis pondus curumbet.

- Pro agarico epithimum.
- Pro acoro plubuzvltu.
- Pro acoro radix acanti.
- Pro agarico epithimum: vel euforbium.
- Pro assa fetida serapini.
- Pro aloe succus cetaurae vel ster^{coris} bouis vel litui.
- Pro apy seie: semine rape.
- Pro amigdalamaris: ab sinchiu vel nuclei piceoz.
- Pro amigdalas dulcibus auellane: vel ecouerio.
- Pro amigdalamaris: ab sinchiu vel nuclei piceoz.
- Pro amigdalis dulcibus auellane: vel ecouerio.
- Pro ambra storax calami ta in duplum.
- Pro armoiaco maiore: calamus aromaticus.
- Pro armoiaco sale. sal capadocius: vel sal fortiter tritum.
- Pro amilo yris illyrico.
- Pro assungia porcina medulla vituli.
- Pro adipe ceruino: adeps lupinus.
- Pro adipe vrsino vel lupino vulpinus.
- Pro adipe cocodrilli: adeps canis marini.
- Pro balsamo terbentina distillata: vel oleu laurinum: vel gummi edere.
- Pro balaustra psidia: vel cupule glandium: vel cortex mali granati.
- Pro butiro lac vaccini.
- Pro bozagine cicorea: vel scariola.
- Pro cerberis omnes sandali et spodium.
- Pro buacharaz ponitur gingiber.
- Pro bolo armeo: sanguis dracois vel puluis balau-

- Pro corallo simprium.
- Pro costo enula.
- Pro calognidio semen coriandri.
- Pro cappare genesta.
- Pro capari radice: radix tamari.
- Pro castia: fauina et cinamomus in duplum.
- Pro calamo siluestri rasan.
- Pro cimino semine basilicoidis.
- Pro cedria. i. pice liquida: laudanum.
- Pro cardamomo: charui vel cinamomum: vel pip longu.
- Pro croco: aloe: vel equalis pondus de costo. et quarta ponderis ipsius de corticibus castie lignee.
- Pro cicio galla laudani.
- Pro camedreos vel carne pitheos: radix lapatu agrestis.
- Pro cipresso medietas ponderis eius de cortice granati. et pondus ipsius de sarco collarubea.
- Pro coranis pira imatura.
- Pro cretano saxifragia: vel grana solis.
- Pro colofonia resina.
- Pro cotula fetida camouilla.
- Pro carui: ciminu vel pip.
- Pro calameto meta aq^{uatica}.
- Pro cubebis cedoaria.
- Pro carpobalsamo fructus edere. vel xilobalsam^{us} equali pondere.
- Pro cucurbite succo succus violarum insipidarum.
- Pro capillo veneris i asma te ponitur pondus ipsius de flore viole cum medietate ponderis ipsius: et de succo liquiritie.

- Pro castia fistula mediu pondus de terreniabin. et triplu ponderis eius de carne passularum: et octaua ponderis ipsius de turbit. et quinq^{ue} ponitur loco passulaz ligritia.
- Pro cicorea scariola.
- Pro cinamomo: cortex castie lignee. aut duplus ipsius de cubebis.
- Pro castoreo: ruta vel equalis pondus de acoro: et medietas ipsius de pipere.
- Pro cordumene: alcarmel: et squinantum.
- Pro carcosli auellana bacclauri.
- Pro cucumere agresti: radix titimali.
- Pro cipressi fructu cupule glandium.
- Pro cocodrilli adipe adeps canis marini.
- Pro cerui adipe: adeps anserinus.
- Pro ciperio iuniperus.
- Pro calamento vrtica.
- Pro centaurea polium.
- Pro cathmia squama ferri.
- Pro cornu ceruino capnu.
- Pro cimolea. i. terra bispana artemisia.
- Pro diptamo liliagus.
- Pro dactilis ficus.
- Pro dauci semine semine pastinace: vel milacinu: id est ciminum.
- Pro dragorea abrotanum.
- Pro doronigis curubet equali pondere eius: aut due tertie ponderis eius: de gario fic.
- Pro darsesaban. i. arbor dicta aspalu fructus aliam